So ungefähr Bredenbachs Einleitung zu seinem Werke, in welchem er die Angriffe der Reformatoren gegen die Dogmen der katholischen Kirche zu widerlegen sucht, ohne jedoch die Nothwendigkeit einer Reform der Kirchendisciplin zu verkennen¹⁾. Das Werk selbst zeigt Bre-

¹⁾ Vgl. z. B. p. 133. 160 sq. 181 und besonders p. 202 sq.

denbach als einen Mann, der gleich bewandert ist in der classischen wie in der christlichen Literatur, der mit einer grossen Vertrautheit mit der heiligen Schrift eine sehr genaue Kenntniss der Kirchengeschichte verbindet, und in seiner Darstellung eine seltene Gewandtheit in dem Gebrauche der lateinischen Sprache entwickelt. Die zweite rasch folgende Auflage des Werkes übersandte er mit einer schön geschriebenen Epistel dem Herzog Wilhelm von Cleve¹⁾, in welcher er folgendes Bekenntniss ablegt, das ich zugleich als Probe seiner Latinität mittheile: „Quid multis? Videbam omnia abire in barbariem quandam et impietatem plusquam ethnicam et immanitatem plusquam ferinam: et inter haec recordabar subinde illius verbi Domini: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Quarum rerum consideratione motus hanc mihi inter docendum semper sumpsi primam et summam curam, ut iuventutem quibuscunque rationibus possem in antiqua illa patrum nostrorum et ecclesiae catholicae fide ac religione retinerem et confirmarem. Cuius rei me adeo non poenitet, ut ex nulla alia nunc in mea hac iam senescente aetate maiorem consolationem et voluptatem mihi percipere videar quam ex ea. Tam multi mihi undique fere quotidianis epistolis gratias agunt viri doctrina, virtute ac dignitatibus insignes, quod se per gratiam omnipotentis dei ac salutaria doctrinae praecepta ab illa peste in iuventute sua conservaverim.... Dum autem apud iuventutem in schola meo more de his rebus dissero et mysticos psalmos Davidis interpretor, perveni superiore aetate, quae erat anni salutis 1556, ad psalmum 57, cuius initium est: si vere utique iustitiam loquimini, recte iudicate filii hominum. In quo psalmo explicando ecce tam multa se offerunt ad has res pertinentia, ut in illis enarrandis ipsissimas causas mihi deprehendere videar, per quas steterit quo minus hactenus potuerit inter partes coire pax et concordia, praeterea quae sit verissima atque adeo unica hanc conciliandi ratio. Quam cum quantocunque potui studio pensiculassem et perspexissem, communicavi aliquot summi iudicii viris, et petii eorum de eadem sententiam. Qui cum eam non solum probarent, verum etiam exhortarentur summopere, ut utilitatis publicae causa omnibus legendam publicarem, tandem sequente hieme de eadem conscripsi libellum.“ So sei sein Buch entstanden; da er jedoch sich seiner Schwäche bewusst sei und andererseits es vorauszusehen gewesen, dass es ihm nicht an harten Tadlern fehlen werde, so habe er es nicht gewagt, das Buch seinem erhabenen Landesfürsten zu dediciren, um jede Verläumdung und Verdächtigung von dem Namen seines Herzogs fern zu halten und alle Unannehmlichkeiten auf sich allein zu nehmen. Uebrigens sobald das Buch erschienen, habe er eine Menge beifälliger Urtheile, besonders von Löwen und Cöln, erhalten; andererseits seien auch heftige Tadler aufgetreten. Um letzteren zu antworten, habe er sogleich die Feder ergriffen und eine Apologie geschrieben, in welcher er sein Urtheil weiter begründe; und nun erst wage er es, die zweite Auflage des Werkes selbst und die Apologie seinem verehrten Fürsten zu dediciren. In dem Werke wendet er sich mitunter direct gegen Johann Brentius²⁾.